第２０回 株式会社ＭＢＳラジオ番組審議会 議事録概要

１ 日時 ２０２３年３月２日（木）

２ 場所 オンライン会議と対面会議のハイブリッド方式

３ 出席者  審議委員（５人出席）

         委員長  釈 徹宗

         副委員長  くまざわあかね

 委員  橋爪節也

 委員  村木真紀

         委員  輪島裕介

       放送事業者（８人出席）

         代表取締役社長       浜田尊弘

         常務取締役         中村 理

 常務取締役         藤井睦子

         コンテンツデザイン局長   有貞直明

 プロデュースセンター長   今道 彰

         毎日放送報道情報局     亘佐和子

         番組審議会事務局長     島 修一

         番組審議会事務局      服部雅子

４ 議題     Ⅰ. ＭＢＳラジオからの報告

            ・「ＭＢＳこども音楽コンクール」７０周年

 Ⅱ.  ＭＢＳラジオの番組放送基準の一部改正についての諮問

Ⅲ．番組審議「西靖・谷口キヨコのもっと聴きたい！火曜日」

- 2 -

５ 議事概要 Ⅰ ＭＢＳラジオからの報告

・「ＭＢＳこども音楽コンクール」が放送７０周年を迎え、全国大会が

東京で開催された。１２部門中３部門で関西から出場した学校が

優勝した。

Ⅱ 放送基準の一部改正についての諮問

前回に続いて、審議委員に対して、ＭＢＳラジオの放送基準を一部

改正することについて諮問が行われた。

前回、委員から出された質問について、事務局からの回答が出され、

その説明を受け、委員からは検討の結果、「改正は妥当である」との

答申が出された。これを受け、４月１日からＭＢＳラジオの放送基準が

一部改正されることになった。

 Ⅲ. 番組審議「西靖・谷口キヨコのもっと聴きたい！火曜日」

（毎週火曜１８時～）

委員からは、

●パーソナリティの安定感が高く、ほれぼれと安心して聴くことが

できた。

 ●ゲストの現代短歌の話は大変興味深く面白く聴くことができた。

などと、評価する意見が出された。また一方では、

●パーソナリティがしゃべりすぎて、ゲストの話を遮ってしまう

感じがある

などの意見も挙げられ、スタッフとの意見交換が行われた。

以上